
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

Processo nº 1110406-38.2018.8.26.0100 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., Administradora Judicial nomeada 

nos autos da Recuperação Judicial de LIVRARIA CULTURA E Outra ;͞Grupo Cultura͟ ou 

͞Recuperandas͟Ϳ, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer a 

juntada da Ata da Assembleia Geral de Credores instalada em segunda convocação em 02 

de setembro de 2020 (Docs. 01/06). 

 

01. Cumpre inicialmente à Administradora Judicial informar que os credores deliberaram 

pela suspensão dos trabalhos da AGC das Recuperandas, que deverão ser retomados no dia 

14 de setembro de 2020. Diante das restrições impostas pela pandemia do Covid-19, a 

assembleia, em princípio, continuará a ser realizada por meio da plataforma digital 

Clickmeeting, às 13 h, com identificação dos credores participantes a partir das 11:30 h.  

 

02. A Administradora Judicial informa que a AGC realizada de forma virtual transcorreu 

serenamente, tendo contado com a participação de 336 (trezentos e trinta e seis) credores, 

representados por 131 (cento e trinta e um) mandatários, ao que se acrescem 23 (vinte e 

três) acompanhantes. A AGC durou cerca de 6:30 horas, considerando as 3 horas do período 

de identificação dos credores, tempo este que permitiu que os credores testassem suas 

conexões. 

 

fls. 25724



 

Pag. 2 de 3 

 
 

03. Cumpre ainda à Administradora Judicial informar que o representante legal do 

credor Ciranda Cultural Editora e Distribuidora Ltda. não ingressou na sala, não sendo 

viabilizada a participação do acompanhante por falta de poderes de representação. 

 
04. No que diz respeito à dinâmica da AGC, a Administradora Judicial fez sua instalação 

às 13:00 horas1, após o que foi concedida a palavra às Recuperandas, cuja representante 

expôs o Novo Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial (NPRJ), protocolado no próprio dia 

02 de setembro às fls. 25.673/25.699, e esclareceu dúvidas de cerca de 30 credores, 

manifestadas pelo chat, conforme resumo que segue anexo à ata. Vale lembrar que o chat 

integra o ambiente da AGC, conforme exposto na petição da Administradora Judicial.  

 
05. Em seguida, foi dada a oportunidade para manifestação oral dos credores, sendo 

que as questões levantadas disseram respeito as cláusulas do NPRJ, valores remanescentes, 

taxas de juros aplicáveis e valores das parcelas. Dado o prazo exíguo entre a apresentação 

do NPRJ e a AGC, tanto as Recuperandas quanto parte dos credores solicitaram a suspensão 

dos trabalhos assembleares. 

 
06. Dessa forma, e após a manifestação dos credores, o Administrador Judicial colocou 

em votação a suspensão da AGC para a data de 14 de setembro próximo, que foi aprovada 

por 90,9% dos créditos, conforme mapa de votação anexo à ata, ao que se seguiu a 

lavratura e leitura da ata, encerrando-se os trabalhos por volta das 16h30. 

 
07. No que concerne ao credor Buzz Editora Ltda., a Administradora Judicial informa 

que, ao contrário do quanto por ele informado e registrado em ata, seu crédito constou de 

forma correta, visto que houve pagamento no âmbito do Plano de Recuperação Judicial 

(PRJ). Desse modo, a Administradora Judicial observou a r. decisão da impugnação de 

crédito n.º 1021320-22.2019.8.26.0100. 

 

 
1 Às 13:06 o último credor que estava em contato com a equipe da AJ ingressou na sala virtual e às 13:08 foi 
fechado o credenciamento. Faltando 40 minutos para o início dos trabalhos e tendo em vista a ausência de 
alguns credores que estavam devidamente habilitados (com procurações regularizadas), a AJ entrou em 
contato com os mesmos para verificar o motivo pelo qual ainda não teriam ingressado na sala, sendo que 
alguns o fizeram na sequência da ligação e outros não atenderam.  

fls. 25725



 

Pag. 3 de 3 

 
 

08. Os trabalhos realizados de forma virtual permitiram o espelhamento das mesmas 

condições encontradas em um ambiente físico, razão pela qual todos (Credores e 

Recuperandas) puderam exercer seus direitos de voz e voto, conforme o caso. 

 
09. Desta forma, a Administradora Judicial informa que a AGC será retomada no dia 14 

de setembro de 2020, apenas com os credores que compuseram o quórum de instalação da 

sessão do dia 02 de setembro e pelos valores já convertidos pela taxa de câmbio do dia 01 

de setembro de 2020. 

 
10. Por fim, esta auxiliar comunica que serão enviados novo links e senhas de acesso à 

plataforma digital para todos os credores já indicados como representantes e 

acompanhantes, sendo necessário a comunicação de eventual mudança através do e-mail 

ajbrasil@alvarezandmarsal.com  

 
São Paulo, 03 de setembro de 2020. 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

Administradora Judicial 

Luciana Fagundes Gasques 

 

Luis Augusto Roux Azevedo 

OAB/SP 120.528 

fls. 25726



fls. 25727



fls. 25728



fls. 25729



fls. 25730



fls. 25731



fls. 25732



fls. 25733



fls. 25734



fls. 25735



fls. 25736



fls. 25737



fls. 25738



fls. 25739



fls. 25740



fls. 25741



fls. 25742



fls. 25743



fls. 25744



fls. 25745



fls. 25746



fls. 25747



fls. 25748



fls. 25749



fls. 25750



fls. 25751



fls. 25752



fls. 25753



fls. 25754



fls. 25755



fls. 25756



fls. 25757



fls. 25758



fls. 25759



fls. 25760



fls. 25761



fls. 25762



fls. 25763



fls. 25764



fls. 25765



fls. 25766



fls. 25767



fls. 25768



fls. 25769



fls. 25770



fls. 25771



fls. 25772



fls. 25773



fls. 25774



fls. 25775



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 29 de julho de 2020 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Editais e Leilões São Paulo, Ano XIII - Edição 3094 5

FAZ SABER a todos quantos o presente edital ver, do mesmo tiverem conhecimento ou a quem interessar possa, 
notadamente, ANA CAROLINA TOMMASI, pessoa física, portadora do CPF nº 327.513.298-96 e MARIA AUGUSTA DE JESUS 
COELHO TOMMASI, pessoa física, portadora do CPF nº 064.945.518-58, ambas atualmente em lugar incerto e não sabido, 
que se processa perante o Egrégio Juízo de Direito da 38ª Vara Cível do Foro Central Cível, Comarca de São Paulo, Estado 
de São Paulo, nos autos da Ação Monitória, processo nº 1023258-62.2013.8.26.0100, em que figura como requerente o Banco 
Santander (Brasil) S.A. para que, em 15 dias, efetuem o pagamento ou embarquem a presente ação referente a débito oriundo 
de Contrato nº 0144130038167000173, sob pena de conversão em título executivo. E, para que chegue ao conhecimento de 
todos e ninguém no futuro possa alegar ignorância, expediu-se o presente edital que será publicado e afixado na forma da lei e 
local de costume.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS.
PROCESSO Nº 1061738-75.2014.8.26.0100

O MM. Juiz de Direito da 38ª Vara Cível, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr. LUIZ FERNANDO RODRIGUES 
GUERRA, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER a CLUBE DO PRESENTE.COM LTDA., CNPJ/MF n° 11.174.753/0001-30, sediada na Avenida Waldemar Carlos 
Pereira, 789B - Vila Talarico - São Paulo/SP - 03533-001, que lhe foi proposta ação de Execução de Título Extrajudicial por 
parte de BFerraz Comunicação Promocional Ltda., para recebimento de R$ 2.100.623,89 (dois milhões, cem mil, seiscentos e 
vinte e três reais e oitenta e nove centavos), decorrente do inadimplemento de Instrumento Particular de Recuperação de Divida 
Pacto Adjeto de fiança, firmado em 10.04.14. Estando a executada em lugar incerto e não sabido, foi determinada sua citação 
por edital para que, em 03 dias, pague a integralidade do débito, podendo, no entanto, no prazo de 15 dias, opor embargos 
à execução, sendo que, nesse prazo, reconhecendo o crédito da exequente, poderá comprovar o depósito de 30% do valor 
do débito, incluindo custas e honorários advocatícios, e requerer o parcelamento do restante em até seis parcelas mensais 
corrigidas, sob pena de penhora, prazos estes a fluir a partir dos 20 dias supra, ficando advertida de que, no caso de revelia, 
será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei.

Varas de Falências

1ª Vara de Falência e Recuperações Judiciais

5btmw.000 28/07/2020

EDITAL (ARTIGO 36 DA LEI 11.101/2005), EXPEDIDO NOS AUTOS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE EIT ENGENHARIA 
S.A., CNPJ N° 13.300.818/0001-71, DESTINADO À CONVOCAÇÃO DE TODOS OS CREDORES E INTERESSADOS PARA A 
REALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES, PROCESSO Nº 0035171-19.2017.8.26.0100.

O MM. Juiz de Direito da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central Cível da Comarca de São Paulo/
SP, Dr. Tiago Henriques Papaterra Limongi, na forma da Lei etc.

CONVOCA os Credores e Interessados para a Assembleia Geral de Credores, a ser realizada nos dias 20/08/2020 (1ª 
convocação) às 11h00min, e 03/09/2020 (2ª convocação) às 11h00min, a ser realizada em ambiente virtual, conforme determinado 
na r. decisão de fls. 8952/8958 dos autos, referente à Recuperação Judicial nº 0035171-19.2017.8.26.0100, requerida por EIT 
ENGENHARIA S.A., CNPJ n° 13.300.818/0001-71. A assembleia será presidida pelo representante legal da Administradora 
Judicial e terá como ordem do dia a deliberação acerca do Plano de Recuperação Judicial apresentado pela Recuperanda às 
fls. 7727/7821 dos autos, a eventual constituição do Comitê de Credores, a escolha de seus membros e sua substituição, bem 
como qualquer outra matéria de interesse dos credores, nos termos dispostos no artigo 35, I, alíneas a, b e f da Lei 11.101/2005. 
Os credores poderão, junto à Administradora Judicial, através do e-mail eit@brasiltrustee.com.br, requerer cópia do Plano de 
Recuperação Judicial apresentado. Os credores que desejarem se fazer representar por mandatário ou representante legal 
deverão enviar documento hábil procuratório e constitutivo ao e-mail eit@brasiltrustee.com.br, ou, ainda, através do mesmo meio 
de contato, ao invés de encaminhar o documento hábil, poderão apontar em quais folhas dos autos o instrumento se encontra 
localizado. Ademais, nesse e-mail de habilitação, os credores deverão indicar o nome do representante, apresentar o seu 
documento de identificação, bem como o telefone para contato. Qualquer alternativa escolhida deverá ter antecedência mínima 
de 24 (vinte e quatro) horas da realização da Assembleia, nos termos previstos no artigo 37, § 4° da Lei 11.101/2005. Tratando-
se de pessoa jurídica, deverão ser apresentados os documentos societários que comprovem a outorga de poderes. Em resposta 
ao pedido de habilitação para a participação na Assembleia, os credores e interessados receberão, da Administradora Judicial, 
o link de acesso para conexão ao Conclave em ambiente virtual, além das demais informações de acesso e procedimentos a 
serem adotados virtualmente, bem como o manual de instrução para utilização da ferramenta. E, para que produza seus efeitos 
de direito, será o presente edital, afixado e publicado na forma da Lei. Dado e passado nesta cidade de São Paulo/SP, aos 21 
de julho  de 2020.

2ª Vara de Falência e Recuperações Judiciais

EDITAL expedido nos autos do processo de Recuperação Judicial de LIVRARIA CULTURA S/A e 3H PARTICIPAÇÕES 
S/A, denominadas em conjunto LIVRARIA CULTURA, PROCESSO Nº 1110406-38.2018.8.26.0100. O(A) MM. Juiz(a) de Direito 
da 2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr(a). MARCELO BARBOSA 
SACRAMONE, na forma da Lei, etc. FAZ SABER que ficam convocados todos os credores da Livraria Cultura para a Assembleia 
Geral de Credores a ser realizada em ambiente virtual no dia 18 de agosto de 2020, em primeira convocação, e no dia 02 de 
setembro de 2020, em segunda convocação, por meio de plataforma digital indicada na Petição de Procedimentos apresentada 

fls. 24983

fls. 25776



���������	
�������

	
��������

�
�������

	
����
	

�
��	
����	
�
���
��
����
��
������� !"
����
��

#��$	������%���	&
'�����������"
(�

�
)��*	

�
( ( #�+��	

�
�������
�����,���	
�
-�
���	
�
�����
�
����.�� ��	
����	"
/�	
0111
�
�
���	
2 �� 3

$��	
1�4	�
/
4�������
	�
��
�����
5�
����
(��6!��(��66 "
�
'���
���+
������
�
�4
�4�	�
	�

���
5�
�2
*	���"
�	4
�
����������	


�
��
�����4���	
�
$�����

��
� 
*	���"
$���

���������	
�	���
�
��7�����
	�
�4

	

��&
�8
�$�	9���	"
��)����	
	�
4	
�������	


	
/
���9	
�	
����	

�
:���$�����	
��
�����
��	���
	
5�
����
(�(�;�(�< <
�
�8

���������	
�	���
	�����
'����.��

�
���������



��
:���$����
��
��	�

	�
���
	���"
��4
�	4	
�
�
	��	

�
4�
�
��
������+����
5
�4$��4������	

	
/
���9	
�	
����	

�

:���$�����	
��
������
��
���
	���
���������
	�
�4
$������$��

	
�	����9�

�9���	
��9���
��4���
$���
	
��
����	
�����,���	

	


1�4	�
/
4�������
	�
��
�����
=�)������>��9���%��
4�������	48
��?
5�
�2&  

	

��
�<

�
�7	��	

�
( ( 
��
����
	
��$����������


$���
$������$���	
��
����4������
�
1�4	�
/
4�������
	�
��9���+
��?
5�
�2&  

	

��
�6

�
�7	��	

�
( ( 
�4
��9���
=�	�9���

�7����8


�
�	
	�
	�
���
	���
'��
��
�����4
	�
���$����9	�
��4����"
�	����
	
���@
$���
�������
	
�4������
9�������
/$A�
�
�
����������	

�


�	
	�
	�
���
	���"
���+
������
�
�
/B-"
���
	
�$���
	
	
'�A��4

�
���������	"
��7���
	
$	�����	�4����
	
��C4���
�	4�4

�


/���4�����"
�	4
��
�	���
����.��
��������

	
1�4	�
/
4�������
	�
��
�����"
����$����
��
�
���
	���"
'��
$	
���	
��
4���������

$��	
�*��
�
$��	
4���	�	���
-��	
	
���
	�
$����
�	��D�	"

�9��+
��7��
	�
��9���
4����7�4
9��
E*���/$$
$���
	
�F4��	


G<<
=��8
���!2���!6"
�	4������
	
	
	�	���
	
�
	
��$	���
�?����	

�
/B-
9������%��+
���
���	��	
5
�	����H�����
�	�
��4"
	�

���
	���
��������	
���@
$���
�����%��
���
9	����	
$���
�$�	9���	
	�
��	

	
/
���9	
�$�������
	"
�
	
/
4�������
	�
��
�����


�	��	��
��+
	�
9	�	�
$���
���	�4��
	
�������
	
�����

	
�	����9��
/�
�������.��

����*�
��
$���
	
�����	
�
$���
�
�����%���	


�
$�����	�4�

�7����
����	

��$	�I9���
�	�
���	�

�
:���$�����	
��
�����
$	�
4��	

�
������
�
������	

�
��	��
�4���	�


�$�������
�
5�
����
(��6!��(��66 "
*	4	�	7�
�
$���

�����	
)�
�����

�
����
(��;(<�(��;(;"
��4
�	4	
��
$+7���
�����,����

�

/
4�������
	��
��
�����
�	4��
�"
/�J/:�K
L
M/:�/�
/#M1N1��:/OP�
�Q#1-1/�
��#/"
�	
��
����	
�����,���	
*��$�&��

RRR���9���%��
4�������	4�$������	��������9�������������"
����4
�	4	
�
�A$��

	
/
���9	
�	
����	

�
:���$�����	
��
�����
=����

(�(�;�(�< <8�
����
'��
$�	
�%�
����
��7������
�����	�

�

�����	"
?
�D$�
�
	
	
$�������
�
����"
$	�
�D����	"
���D�
	
�
$������
	


��
�	�4�

�
����
N/#/
M/1��
#�
	
�
$����
	
�����
��
�
�

�
��	
����	"
�	�
(�

�
)��*	

�
( ( �

�#1�/�
#�
/J1��
#�
/#1�1J�
/�
��/N�
#�
:�-Q��:/OP�
�
�/:/
-�NS�-1M�N��
#�
��:-�1:��
�
-:�#�:��

�0��#1#�
N��
/Q���
#/
:�-Q��:/OP�
�Q#1-1/�
#�
�/:/1J/
�
�1-1�1/N�
��/�
�
�/:/1J/
�1J:�1:��
��/�"


�:�-����
N�
����!�(����( �;�;�(!� �  
�=/8
MM�
���%=�8

�
#�����	

�
(T
J���

�
���H�����
�
:���$����.��
��
������"

	


�	�	
-������
-I9��"
����
	

�
��	
����	"
#�=�8�
�/Q��
�Q:�/#�
#�
��1J�1:/
�1�S�"
��
�	�4�

�
���"
����
�/K
�/U�:"


�
�	
	�
'����	
	
$�������
�
����
9���4
	�

���
�	�*���4���	
��9���4
�
����������
$	���"
'��
�/:/1J/
�
�1-1�1/N�
��/�
�


�/:/1J/
�1J:�1:��
��/�"
�4���
�4
:���$�����	
��
�����"
�$���������4
�
���9	
�	
���
����	

�
:���$�����	
��
�����
5�

����
=�2�(;(��2�2�28

	�
���	�
�����,���	�

�
:���$�����	
��
�����
�4
�$I7����
�
�	4
���
	

�
9������
�
�
��	�,4���
5�
����


=�2�2����2�2268
�
���
	

�
�9������	

�
���9	�
5�
����
�!�� 2�(���<;
�
"
'��
$	
�
��
������
	
$	�
4��	

	
�I��	
�����,���	
*��$&��

RRR��)�$�)�����
��	�
�	
����
RRR������9�����	4���
��
���
:���$�����	
��
������
��
���
	���
$	
���	
4���������"
�	
#�
��I%	"


	�)���	
�	
����	

�
:���$�����	
��
�����
�	
$��%	

�
2 

���
�	���
	�

�
$��������	

����
�
����"
�	��	�4�
	

��$	��	
�	
����


<<"
$��+7���	
F���	"

�
���
���
���� �� <
�
�	���7��
	
��
��

�����	
$�	����
�
5�
����
2�� !6�2�� 6!

	�
���	�

�
:���$�����	


��
�����
�4
�$I7�����
�
$���
'��
$�	
�%�
����
�����	�

�

�����	"
���+
	
$�������
�
����
���D�
	
�
$������
	
��
�	�4�

�
����


N/#/
M/1��
#�
	
�
$����
	
�����
��
�
�

�
��	
����	"
�	�
�<

�
)��*	

�
( ( �

VWXWYZ[WZ\W] _̂̀WZaZbcdaYYeaYZfaghXẀY

�T
J���

�
��4I���
�
������.��

�#1�/�
�/:/
-�NS�-1M�N��
#�
��:-�1:��"
�0��#1#�
N��
/Q���
#�
1N��:#1OP�
#�
B�:/�#�
-/M/:B�
#�


-/:J/�S�"
:�iQ�:1#�
��:
�jB1/
�k��
�1�J/
#�
-/:J/�S�
�
�Q�:��

�:�-����
N�� 6<�<2�; �( ���;�(!� �  �

�=/8
MM�
���%=�8

�
#�����	

�
�T
J���

�
��4I���
�
������.��"

	
�	�	
-������
-I9��"
����
	

�
��	
����	"
#�=�8�
������



�
-�4���
�����
��������"
��
�	�4�

�
���"
����
�/K
�/U�:
�	�
'��
	
$�������
�
����
9���4
	�

���
�	�*���4���	
��9���4
'��"
$	�
��������
$�	����
�
�4
�<� ��( ( "


�	�

������
�
�
1N��:#1OP�

�
B�:/�#�
-/M/:B�
#�
-/:J/�S�"
-��
  <��<(���;� �"

�������
	�	
���	����4����


����$�%

�
�D�����
$���	��4����
	�
��	�

�
9�
�
��9��
�
�	4��
�
�	4	
-Q:/#�:/"
�4
���+���
#��1N1�1J�"
	=�8
��=�8�
�l7��


�,�	
���9�

�
-��9��*	�
�
$�������
�
����
���+
$������
	
$	�
��H�
9�%��"
�	4
�����9��	

�

�%

���"
�
���D�
	
��
�	�4�

�
����

N/#/
M/1��
#�
	
�
$����
	
�����
��
�
�

�
��	
����	"
�	�
(<

�
)��*	

�
( ( �

�#1�/�
�/:/
-�NS�-1M�N��
#�
��:-�1:��"
�0��#1#�
N��
/Q���
#�
1N��:#1OP�
#�
:QM1m�
�Q���"


:�iQ�:1#�
��:
/����/N#:�
�Q���
�
�:�-����
N�� (<�(6����( �6�;�(!� �  �

�=/8
MM�
���%=�8

�
#�����	

�
�T
J���

�
��4I���
�
������.��"

	
�	�	
-������
-I9��"
����
	

�
��	
����	"
#�=�8�
������


�
-�4���
�����
��������"
��
�	�4�

�
���"
����

�/K
�/U�:
�	�
'��
	
$�������
�
����
9���4
	�

���
�	�*���4���	
��9���4
'��"
$	�
��������
$�	����
�
�4
 �����( ��"


�	�

������
�
�
1N��:#1OP�

�
:QM1m�
�Q���"
-��
� 2�(�2��;;�(�"

�������
	��
���	����4����
����$�%

�
�D�����


$���	��4����
	�
��	�

�
9�
�
��9��
�
�	4��
	
�	4	
-Q:/#�:"
�4
���+���
#��1N1�1J�"
	
���
/������
�	
����	�
�
$�������


�
����
���+
$������
	
$	�
��H�
9�%��"
�	4
�����9��	

�

�%

���"
�
���D�
	
��
�	�4�

�
����N/#/
M/1��
#�
	
�
$����
	
�����

��
�
�

�
��	
����	"
�	�
 <

�
4���	

�
( ( �

�#1�/�
#�
-1�/OP�
�
�:/K�
#�
( 
#1/��
�:�-����
N�
�   !<<�;(�( ���;�(!� �  
�=/8
MM�
���%=�8

�
#�����	

�
�T
J���

�
��4I���
�
������.��"

	
�	�	
-������
-I9��"
����
	

�
��	
����	"
#�=�8�
������



�
-�4���
�����
��������"
��
�	�4�

�
���"
����
�/K
�/U�:
�=	8
J1��:1/
/N#:/#�
�1�J/"
-��
�� �2( �� ;�6�"
'��
�*�
�	�
$�	$	���
�4�
���	

�
��	��
�4���	
-	4�4


-I9��
�
1�9����7���	

�
�������
�
�"
$	�
$����

�
/�����N�"
���7��
	
�4
�I�����
'��
��'���
�

���	���
�����	

	
9I����	


��	�A7��	"
�
�	���'�����
����������	

	
��7����	
��9��

�
:�'����
��
���	�����
	���
�
�?
�4
��7��
������	
�
��	
����
	"
�	�



����4���
�
�
���
-1�/OP�"
$	�
�#1�/�"
$���
	�
��	�
�
���4	�

�
���	
$�	$	���
�
$���
'��"
�	
$��%	

�
�<

���
F����"
'��


�����+
�$A�
	

�����	

	
$��%	

	
$�������
�
����"
�$�������
���$	����
N�	
���
	
�	������
�
�
���	"
	
�?�
���+
�	���
���
	


��9��"
���	
�4
'��
���+
�	4��
	
����
	�
��$������
���+
	
$�������
�
����"
$	�
�D����	"
���D�
	
�
$������
	
��
�	�4�

�
����

N/#/
M/1��
#�
	
�
$����
	
�����
��
�
�

�
��	
����	"
�	�
 !

�
)��*	

�
( ( �

�#1�/�
�/:/
-�NS�-1M�N��
#�
��:-�1:��"
�0��#1#�
N��
/Q���
#�
1N��:#1OP�
#�
B/U:1��
-/M���
#�


/::Q#/"
:�iQ�:1#�
��:
1J/N1
-/M���
#�
/::Q#/
�
�:�-����
N�� �!<<6��!�( �;�;�(!� �  �

fls. 24984

fls. 25777



ASSEMBLEIA GERAL 

DE CREDORES DO 

GRUPO CULTURA

*Esta apresentação não substitui o Aditivo ao 

Plano apresentado nos autos e tem como objetivo 

tornar mais claras as propostas lá constantes. Em 

caso de divergencia, as condições válidas e 

propostas pelo Grupo Cultura são as constantes no 

Aditivo ao Plano juntado aos autos. A leitura do 

Aditivo ao Plano é essencial

fls. 25778



Homologação do plano

24.04.2019

Homologação do aditiv
o para alienação da UPI 

EV e créditos trib
utários

24.09.2019

Pandemia mundial causada 

pela COVID-19

Março/2019

Apresentação do aditiv
o ao plano de 

recuperação judicial nos autos

Junho/2020

1ª convocação da AGC 

2ª convocação da AGC 

18.08.2020 02.09.2020

Histórico da Recuperação Judicial 

Cumprimento das obrigações assumidas com a 

homologação do plano

fls. 25779



3

Ø Pagamentos totais de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) a
todos os credores concursais

Ø Quitação de 73% dos créditos detidos pelos credores trabalhistas e
equiparados

Ø Quitação integral dos créditos inferiores a R$ 2.000,00 (dois mil reais)

Ø Pagamento de mais de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) aos
credores considerados incentivadores I e II nos termos do plano

Ø Regularização do estoque e pagamento de R$ 10.776.336,84 em
obrigações pós concursais com o produto da venda da sua
participação societária na Estante Virtual (UPI EV)

Cumprimento das 

Obrigações 

Assumidas no Plano 

homologado

fls. 25780



4

Ø Embora o Grupo Cultura estivesse em crescente retomada após a
aprovação de seu plano de reestruturação, a partir de março/2020
sofreu uma queda abrupta de mais de 73% do seu faturamento
bruto* e o fechamento de suas lojas por quase 120 dias em razão da
pandemia:

* Se comparado ao mesmo período do ano anterior

Evento Imprevisível: 

Pandemia causada 

pela COVID-19

R$0

R$5.000.000

R$10.000.000

R$15.000.000

R$20.000.000

Faturamento Bruto Pós Pandemia

SITE LOJAS TOTAL

fls. 25781



5

Ø Medidas adotadas pelo Grupo Cultura em prol de sua recuperação judicial:

o Esforços do Grupo Cultura para manter uma estrutura eficiente e enxuta,
para que a empresa dê continuidade ao plano de reestruturação, buscando
ganhos de rentabilidade;

o Demissão de mais de 300 colaboradores;

o Afastamento ou redução de salários e carga de trabalho a mais de 460
colaboradores (mínimo necessário para reabertura de lojas, manutenção de
atividade de e-Commerce e equipe administrativa) - Medida Provisória 936;

o Mudança do escritório central e redução da área administrativa em
junho/2020 para contribuir com a redução de custos;

o Redução do Centro de Distribuição da Companhia para 1/3 do espaço físico;

o Renegociação de 100% dos aluguéis com shoppings, com alteração para
aluguel variável (em andamento).

o Redução da diretoria e da remuneração dos diretores em 60%.

Medidas de 

contingência 

adotadas pelo 

Grupo Cultura em 

razão da Pandemia

fls. 25782



6

Ø Como prova de transparência e a fim de beneficiar seus fornecedores de
forma direta, em dezembro de 2019 o Grupo Cultura deu início a uma
operação financeira chamada “split de recebimento”;

Ø Por meio do “split”, há o pagamento imediato aos fornecedores (editoras,
etc) já no ato de venda dos produtos consignados aos consumidores finais;

Ø O valor da venda do produto do fornecedor para o Grupo Cultura (que
corresponde ao seu custo), é repassado integralmente no ato da venda
que o Grupo faz ao consumidor final;

Ø O valor é repassado de forma automática, por meio das empresas que
administram as vendas por cartão de débito e crédito;

Ø Operação é benéfica para todos os envolvidos porque permite maior
liquidez da operação aos fornecedores, ao passo que o Grupo Cultura
continua recebendo produtos para disponibilizar aos consumidores finais;

Ø Mais de 100 fornecedores cadastrados para receber mediante “split”.

Split de 

Recebimento: 

Mecanismo que 

beneficiou os 

credores

fls. 25783



7

Ø Para garantir o cumprimento das obrigações concursais e adequar-se
ao novo momento econômico-financeiro causado pela Pandemia, o
Grupo Cultura adotará as seguintes medidas de reestruturação (art.
51, I, Lei 11.101/2005):

Medidas de 

Reestruturação a 

serem adotadas 

pelo Grupo Cultura
Implementação de novos 

mecanismos para 

fortalecer a venda online 

Adequação das lojas para 

maior rentabilidade

Reorganização societária 

/ governança corporativa

fls. 25784



8

o Retomada Econômica Nacional, que será lenta e gradual em razão da
pandemia;

o A duração e extensão da crise econômica atual ainda são
imprevisíveis, sendo que o Grupo Cultura procurou ser o mais realista
possível ao refletir o momento atual em suas projeções financeiras.

Diante disso, o Grupo Cultura buscou minimizar os impactos da crise
perante os seus credores, viabilizando uma solução mais adequada e
equilibrada à realidade atual, que possa favorecer seus credores
parceiros.

Fatores que 

influenciaram as 
atuais condições do 

Aditamento ao 
Plano de 

Recuperação Judicial

fls. 25785



9

Ø Classe I: Credores Trabalhistas

o Os créditos trabalhistas ainda pendentes de pagamento serão

pagos integralmente em parcelas mensais com quitação em
maio/2021 e sofrerão incidência de juros simples e correção
monetária à taxa de 1,5% ao ano, a partir da Homologação
Judicial do Aditamento ao Plano

o Créditos até 150 salários mínimos serão pagos na forma
descrita acima e eventual saldo remanescente será
automaticamente enquadrado como quirografário e pago nas

condições previstas para a classe III;

Aditivo ao Plano de 

Recuperação 

Judicial: condições

fls. 25786



10

Ø Classe III: Credores Quirografários

o Principal: Será pago em 45 parcelas trimestrais, após 36 meses de
carência, contados da homologação do aditivo. O valor de principal de
cada parcela trimestral corresponderá a 2,22% do valor de principal
total e sofrerá incidência de juros simples e correção monetária à taxa
de 1,5% ao ano.

o Bônus de Adimplência: Se a Cultura cumprir o Plano, o equivalente a
95% (noventa e cinco porcento) do Crédito Quirografário será objeto de
amortização progressiva, a título de bônus de adimplência,
conjuntamente com o pagamento de cada parcela trimestral.

o Créditos de Pequeno Valor. Créditos que não ultrapassem o valor de R$
6.000,00 serão pagos de forma proporcional, em doze parcelas
mensais, vencendo-se a primeira em noventa dias da homologação do
aditivo;

Aditivo ao Plano de 

Recuperação 

Judicial: condições

fls. 25787



11

Ø Classe IV: Credores ME/EPP

o Principal: Será pago com deságio de 50% sobre o valor devido,
considerando o valor já novado com a homologação do plano. O valor
de principal de cada parcela trimestral corresponderá a 6,67% do valor
total e sofrerá incidência de juros simples e correção monetária à taxa de
1,5% ao ano.

o 15 parcelas trimestrais, vencendo-se a primeira no mês
imediatamente seguinte ao período de carência

o Carência: 12 meses contados da homologação do aditivo., a partir da
Homologação Judicial do Aditamento ao Plano

o Créditos de Pequeno Valor. Créditos que não ultrapassem o valor
de R$ 6.000,00 serão pagos de forma proporcional, em doze
parcelas mensais, vencendo-se a primeira em noventa dias da
homologação do aditivo;

Aditivo ao Plano de 

Recuperação 

Judicial: condições

fls. 25788



12

o Credores Operacionais Incentivadores Classes III e IV: cláusula 6.3.1

o Qualificação:

o Locadores de contratos vigentes com alugueis em valor razoável e
negociado com o Grupo Cultura, que devem ser mantidos ou

reduzidos, de comum acordo

OU

o Locadores que concordem com a rescisão parcial e devolução de
parte da área atual locada, de acordo com entendimentos com o
Grupo Cultura, sem aplicação de penalidade

OU

• Prestadores de serviços essenciais que reduziram ou vierem a
reduzir a remuneração dos seus contratos em vigor em patamares
razoáveis ao Grupo Cultura por um prazo mínimo de 2 anos, sem
interrupção desde a data de ajuizamento da RJ até a homologação
deste Aditamento ao Plano

Aditivo ao Plano de 

Recuperação 

Judicial: 

CREDORES 

PARCEIROS

fls. 25789



13

o Credores Operacionais Incentivadores Classes III e IV: cláusula 6.3.1

o Forma de Pagamento Beneficiada:

o deságio de 20% sobre o valor principal devido, considerando o valor
já novado com a homologação do plano

o Principal: 60 parcelas trimestrais, sendo que cada parcela
corresponderá a 1,66% do valor de principal total, após o período
de carência

o Carência: 30 meses contados da homologação do aditivo

o juros simples e correção monetária: 1,5% ao ano, pagos junto com
as parcelas de Principal;

Aditivo ao Plano de 

Recuperação 

Judicial: 

CREDORES 

PARCEIROS

fls. 25790



14

o Credores Fornecedores Incentivadores 1: Clausula 6.6.1.

o Qualificação:

o Fornecedores Quirografários ou Credores ME/EPP que tenham
celebrado novos contratos de fornecimento desde 1º/12/2018 até

60 dias após a homologação do plano (24.4.19) em condições
adequadas às atividades do Grupo Cultura e em condições de
mercado

o Condições de Pagamento Beneficiado:

o deságio de 80% sobre o valor principal devido, incidente sobre o
valor já novado pela homologação Judicial do Plano. O valor de
principal de cada parcela trimestral corresponderá a 3,33% do valor
de principal total e será corrigido monetariamente à taxa total de
1,5% ao ano, que também serão pagos trimestralmente

o Pagamento em 30 parcelas trimestrais

o Carência de 30 meses contados da homologação do aditivo

Aditivo ao Plano de 

Recuperação 

Judicial: 

CREDORES 

PARCEIROS

fls. 25791



15

o Credores Fornecedores Incentivadores 2: Cláusula 6.7.1

o Qualificação: Fornecedores Quirografários ou Credores ME/EPP que

(1) não tenham interrompido o fornecimento de produtos após o
ajuizamento da RJ, possuindo registros de fornecimento entre
25.10.18 e 30.11.18; E (2) se comprometa a manter o fornecimento
de novos produtos em condições adequadas de mercado atuais.

o Condições de Pagamento Beneficiado:

o deságio de 70% sobre o valor principal devido, incidente sobre

o valor já novado pela homologação Judicial do Plano. O valor
de principal de cada parcela trimestral corresponderá a 4,76%
e será corrigido monetariamente à taxa total de 1,5% ao ano,
que também serão pagos trimestralmente.

o Pagamento em 21 parcelas trimestrais

o Carência de 24 meses contados da homologação do aditivo

Aditivo ao Plano de 

Recuperação 

Judicial: condições

fls. 25792



16

o Credores Fornecedores Incentivadores 3: Cláusula 6.7.A.1

o Qualificação: Fornecedores Quirografários ou Credores ME/EPP que
(1) pode ou não já estar qualificado como Credor Fornecedor 1 ou 2,

(2) forneça produtos essenciais às atividades do Grupo Cultura (vide
conceito no Aditivo ao Plano) de forma ininterrupta por pelo menos
18 meses consecutivos a partir da Homologação do Aditivo ao Plano,
mantendo os níveis de estoque por, no mínimo, 90 dias, utilizando as
novas modalidades de recebimento que o Grupo Cultura vem
praticando (split de vendas)

o Condições de Pagamento Beneficiado:

o deságio de 30% sobre o valor principal devido, incidente sobre
o valor já novado pela homologação Judicial do Plano, caso se
trate de Credor anteriormente qualificado como Credor
Fornecedor Incentivador 1 ou 2; OU Deságio de 60% de seu

valor principal devido, caso se trate de Credor anteriormente
qualificado como Credor Quirografário ou Credor ME e EPP
regular (não qualificado como Credor Fornecedor Incentivador
1 ou 2).

• Pagamento em 70 parcelas trimestrais. O valor de principal de

cada parcela trimestral corresponderá a 1,428% do valor de
principal total e será corrigido monetariamente à taxa total de
1,5% ao ano, que também serão pagos trimestralmente

• Carência de 24 meses contados da homologação do aditivo;

Aditivo ao Plano de 

Recuperação 

Judicial: condições

fls. 25793



17

Ø Credor Extraconcursal Aderente:

o Qualquer credor extraconcursal das Recuperandas possui
o direito de optar pela sujeição dos seus créditos

extraconcursais à Recuperação Judicial, ocasião em que o
crédito extraconcursal passará a se sujeitar ao Plano, e

será pago exclusivamente nos termos previstos no Plano
e do Aditamento ao Plano, na classe e forma de

pagamento que se mostrar aplicável;

o Adesão por meio de envio de Formulário de Adesão para

Livraria Cultura por e-mail.

Aditivo ao Plano de 

Recuperação 

Judicial: condições

fls. 25794



18

• O processo será conduzido pelo Administrador Judicial nomeado pelo Juízo (no

caso, a Alvarez & Marsal) e os sócios e administradores serão afastados da

administração das sociedades limitadas, de modo que deixarão de ter ingerência

sobre o patrimônio e as atividades das usinas e agrícolas;

• Baixíssima probabilidade de recuperação de créditos pelas diversas classes de

credores, considerando que o Grupo Cultura tem poucos ativos liquidáveis;

• Processo falimentar no Brasil demora em média 15 anos entre início e

encerramento, sendo que em muitas vezes a recuperação do crédito para os

credores não é viável, considerando que não existem ativos suficientes para saldar

todas as classes de credores.

Efeitos de uma 

eventual quebra do 

Grupo Cultura

fls. 25795



19

DECRETAÇÃO DA 
FALÊNCIA E 

NOMEAÇÃO DO 
ADMINISTRADOR

INÍCIO DA VENDA 
DOS BENS

QUADRO GERAL 
DE CREDORES

PAGAMENTO DOS 
CREDORES

PRESTAÇÃO DE 
CONTAS EM AUTOS 

APARTADOS

RELATÓRIO FINAL DA 
FALÊNCIA

SENTENÇA DE EXTINÇÃO 
DAS OBRIGAÇÕES DOS 

ADMINISTRADORES

ASSINATURA DO 
TERMO DE 

COMPROMISSO

INÍCIO DA 
ARRECADAÇÃO 

DOS ATIVOS

APRESENTAÇÃO DO 
RELATÓRIO SOBRE AS 
CIRCUNSTÂNCIAS DA 

FALÊNCIA

SENTENÇA DE ENCERRAMENTO 
DO PROCESSO DE FALÊNCIA

Linha do tempo do procedimento de falência 

EM MÉDIA 15 ANOS 

fls. 25796



20

Cenário de 

recuperação de 

crédito para os 

credores do Grupo 

Cultura em caso de 

Falência

fls. 25797



21

Exaustão de ativos

fls. 25798



São Paulo
Av. Cidade Jardim, 803 - 5º andar

Edifício Cidade Jardim - Itaim Bibi

São Paulo - SP - CEP 01453 000

Tel.: +55 (11) 3141-9100

Rio de Janeiro
Praça Floriano, Nº 19  

15º andar - Rio de Janeiro - RJ

CEP 20031-924

Tel.: +55 (21) 2156-7500

Brasília
SHS, Qd. 06, Complexo Brasil 21, 

Bl E, Sl 1508/09 -Asa Sul – DF

CEP 70322-915 – Brasil

Telefone: +55 (61) 3033-3390

www.felsberg.com.br

fls. 25799



CREDOR CHAT
z_AJ_Erika Kemmer INICIO DO CREDENCIAMENTO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES.
z_AJ_Erika Kemmer CREDENCIAMENTO ENCERRADO. INÍCIO DA AGC.
z_AJ_Erika Kemmer APURAÇÃO DO QUÓRUM DE INSTALAÇÃO.
z_AJ_Erika Kemmer LEITURA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO.
Bastos_Thalita CINECOLOR
Bastos_Thalita Posso assinar. Meu nome é Thalita
Bastos_Thalita Classe III
Bastos_Thalita Claro: Thalita Almeida representando CINECOLOR DO BRASIl LTDA.
Bastos_Thalita OAB/RJ 172.72
Lcv_Lucas Lucas Carlos Vieira, ok!
z_AJ_Erika Kemmer ajbrasil@alvarezandmarsal.com
z_AJ_Erika Kemmer APRESENTAÇÃO DO QUÓRUM DE INSTALAÇÃO.
z_AJ_Erika Kemmer APRESENTAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL PELA RECUPERANDA.
Mazzucco_Vitor foi juntada modificativo ao aditivo colocado em votação nos autos
Banco Bradesco_Daniele Sim, foi juntado modificativo hoje às 12H
Banco Bradesco_Daniele O Banco Bradesco precisa de prazo para deliberar este novo aditivo
Mazzucco_Vitor precisamos de prazo tb
Buzz_Bruno Buzz Editora, também.
Barroso_Joao Também precisaremos de prazo.
z_AJ_Erika Kemmer Prezados, após a apresentação haverá abertura para manifestação.

Elka Rumy_Emerson importante constar ressalva, a votação nesta AGC não engloba o Aditivo apresentado e noticiado nesta Assembleia.

z_AJ_Erika Kemmer As ressalvas devem ser enviadas para o e-mail: ajbrasil@alvarezandmarsal.com

Elka Rumy_Emerson As parcelas dos créditos trabalhistas pendentes serão "iguais" ou serão pagos com valores arbitrados exclusivamente pela 
Recuperanda?

Bastos_Thalita Pode passar o Slide 15 de novo?
Bastos_Thalita apenas a Tela. Não precisa apresentar de novo
Z_Recup_Fabiana pode ser ao final da apresetnação, por favor. repassaremos ao final
Z_Recup_Fabiana obrigada @thalita
Bastos_Thalita ok
Barroso_Joao Fabiana, você podem disponibilizar essa apresentação para os credores?
Z_Recup_Fabiana sim, sem duvida @joao
Barroso_Joao ok, obrigado
Z_Recup_Fabiana lembrando que essa apresentação NAO substitui os termos do plano
Incomm Brasil_Luiz Fabiana, como poderia disponibilizar?
Barroso_Joao perfeito

fls. 25800



CREDOR CHAT
Distribuidora Record_Fatima Também gostaria de ver o slide 15 e 16 novamente
Z_Recup_Fabiana provavelmente no site da empresa e também à admiistradora judicial
Toyster_Thiago onde posso ter acesso ao plano na integra?
Z_Recup_Fabiana o plano já está nos autos.
Eduardo Seixas A&M Vamos repassar todas as duvidas ao final, apos a apresentacao da recuperanda

M Cassab_Marcos Em relação aos Credores Fornecedores 3, é possível a prática da venda direta ou somente consignada? Como será feita a 
escolha de tal modalidade?

Z_Recup_Fabiana foi protocolado hoje
Z_Recup_Eduardo O novo aditivo está disponível no site da recuperanda.

Lenovo Comercial_Amanda
Gostaria de esclarecimentos acerca da base para aplicação do percentual de deságio no que tange aos credores 
quirografários (geral). A base será o crédito inicial constante do quadro de credores? Ou este percentual será aplicado 
sobre o valor novado pelo plano outrora homologado?

z_AJ_Erika Kemmer Prezados, após a apresentação, haverá abertura para manifestações. E dúvidas.
Bastos_Thalita Slide 15
Bastos_Thalita Obrigada
Aneas - Associação_Jonas Quero habilitar para fazer pergunta, por favor!
Silva Empreendimentos_Marilia Gostaria de me manifestar em nome da Silva Empreendimentos.

Brito_Flavio Prezados, gostaria de confirmar um entendimento: uma vez cumprido o plano pela recuperanda, os quirografários devem 
receber apenas 5% do valor concursal correto?

z_AJ_Erika Kemmer O plano na íntegra foi protocolado às fls. 25673-25699
Z_Recup_Fabiana por favor gostaria de fazer um acrescimo

Nestle_Mariana Em relação aos quirografários, a diferença entre o ultimo aditamento e esse é a inclusão do credor fornecedor 
incentivador 3?

Adv_Herculana

No aditamento fala que o credor deixará de ser considerado Credor Fornecedor Incentivador na hipótese de interrupção 
do fornecimento.nNo entanto, nada fala se a interrupção se der por culpa exclusiva da Recuperanda, como, por exemplo, 
na hipótese de inadimplemento.nTendo em conta que não é razoável tampouco proporcional que o credor seja penalizado 
por algo a que não deu causa, se faz necessário deixar consignado no plano que a interrupção do fornecimento em razão 
de culpa exclusiva da Recuperanda não é apta a desclassificar o credor fornecedor incentivador.

Elio_Rosangela Quando se dará o início dos pagamentos da classe I?

Publibook_Rodrigo Credor da classe iii e que forneceu livros depois da recuperação judicial e que ainda não recebeu entra na classe desses 
fornecedores incentivadores?

Elio_Rosangela Então que conste desta forma no plano
Bastos_Thalita sim
Bastos_Thalita Uma pergunta

fls. 25801



CREDOR CHAT

M Cassab_Marcos Em relação ao split de vendas - há possibilidade de escolha a venda direta ou somente consignado? Em relação aos 
Fornecedores Incentivadores 3

Elio_Rosangela que os pagamentos da classe I será pago em parcelas iguais

Bastos_Thalita
O Credor TEGMA LOGÍSTICA DE ARMAZÉNS tem o seguinte pleito: Como credor quirografário (geral e sem privilègio) 
requer seja estudada pela recuperanda a seguinte contraproposta: que  o deságio aplicado a este grupo de credores seja 
de no máximo 80% sobre o crédito principal de carência de no máximo dois anos a contar da homologação do plano.

Locaweb_Homero Como funciona o bonus de adimplência em relação aos credores incentivadores 2
Z_Recup_Fabiana POr favor gostaria de fazer um aparte
Bastos_Thalita Slides já forma apresentados. Obrigada!
M Cassab_Marcos O aditivo juntado hoje fala "seja na modalidade de venda direta OU venda por consignação"

Toyster_Thiago Com relação aos credores incentivadores 3: caso fique sem fornecer por um mes sai da categoria? pergunto, pois diz 18 
meses consecutivos...

Bastos_Thalita Peço que a Recuperanda se manifeste sobre o pleito da TEGMA

Distribuidora Record_Fatima quando diz, fornecimento de forma ininterrupta, isso quer dizer o que exatamente? O fornecimento será de comum 
acordo entre Cultura e fornecedor? E em caso de inadimplência?

Editora Escuta_Marc
Os credores das classes III e IV podem renunciar a parte do seu crédito habilitado para ser considerado como credito de 
pequeno valor (até R$ 6 mil) e, consequentemente, receber seu crédito de forma mais rápida em 12 parcelas a partir da 
homologação do plano? Se sim, quais medidas serão necessárias?

Silva Empreendimentos_Marilia Gostaria de me manifestar em nome da Silva Empreendimentos.
Aneas - Associação_Jonas Pode ser liberado o áudio para fazer pergunta?Classe 3 - Associação
Z_Recup_Fabiana OK
Mazzucco_Vitor Pelo adiamento

Editora Doyen_Luiz Gostaria de saber se os credores ME/EPP podem mudar de sub-classe após o aditivo? Por exemplo, para aderir à 
sistemática de credores fornecedores quando antes não o eram.

B.V_Nathalie Estou com uma dúvida, gostaria de fazer uma pergunta???

Walter_Aline Os créditos classe I inferiores a mil reais serão pagos também em 12 parcelas ou eventualmente podem ter tratamento 
diferenciado?

Toyster_Thiago
sobre credores fornecedores incentivadores 3 e a necessidade de manter nivel de estoque no mínimo de 90 dias: há 
possibilidade de incluir que esse nivel de estoque deva ser feita por consenso entre fornecedor e cultura, dado que 
segmentos diferentes tem realidades de fornecimento diferente.

Fincatti_Juliana As atividades de e-commerce representam quanto do faturamento total das Recuperandas? Nao houve crescimento do e-
commerce durante a pandemia?

Editora Aleph_Maria
6.7.A.2. Exclusão- Na hipótese de exclusão seria somente no caso do não fornecimento partir do credor. Se a rescisão ou 
não pedido partir da Cultura, seria o credor excluído dessa categoria ?nTeremos que mandar e-mail aderindo novamente 
essa condição de incentivador 3.

fls. 25802



CREDOR CHAT
B.V_Nathalie Nathalie BV films  gostaria de esclarecimentos (incentivadores II)???
z_AJ_Erika Kemmer Nathalie, aguarde, ja está registrada sua intensão.
B.V_Nathalie Obrigada.

Adv_Fabio A forma de pagamento dos valores devidos aos credores trabalhistas, que serão pagos até o mês de maio/2021, inserido 
na cláusula 4.2.2, deve ter a inserção de que referidos valores serão pagos em parcelas iguais.

Nestle_Mariana Seria possível dia 15?

Locaweb_Homero Srs., dado que o plano foi apresentado em cima da hora, penso que há necessidade de observar o disposto no art

Silva Empreendimentos_Marilia A Silva Empreendimentos concorda com a suspensão até o dia 14.09.2020. Gostaria de pedir que fosse aberta votação 
deste ponto.

Mabruk_Gilberto PREZADOS, ACREDITO QUE ESSE NOVO PRAZO É MUITO PEQUENO, PARA REMARCAR EM FUTURA AGC SÓ PERDERÍAMOS 
TEMPO...

B._Fabiane A Black and White concorda com a suspensão sugerida
Nestle_Mariana Antes de colocar em votação, gostaria de sugerir uma nova data
Mabruk_Gilberto NÃO É MELHOR UM PRAZO MAIOR?
Aneas - Associação_Jonas Há dúvidas e peço a palavra para fazer pergunta antes de votação

Fincatti_Juliana De acordo com a sugestão de suspensão pela Dra. Fabiana. Também concordo com a votação da suspensao até a data que 
for definida pela assembleia

z_AJ_Erika Kemmer Prezados, a suspensão será votada. Aguardem, por gentileza.
Nestle_Mariana A questão da data é relevante
Incomm Brasil_Luiz Temos que concordar que a suspensão para uma análise mais profunda é necessária.

Sdi_Alex A suspensão é o mais adequado para análise do novo cenário. Não tivemos tempo adequado para entender a 
nova/proposta complementar.

Madras Editora_Logan A Madras Editora, representada pelo Dr. Logan, concorda com a suspensão desta AGC, bem como gostaria de pedir que 
fosse aberta votação deste ponto com os demais credores.

M Cassab_Marcos Precisamos de um maior prazo - dia 14 está muito em cima
Mazzucco_Vitor não há como trazer uma resolução e analise hoje
Z_Recup_Thiago Luciana por favor transfira o áudio para mim
Mazzucco_Vitor o plano foi modificado faz 1h
Adv_Alex Gostaria de esclarecimento a respeito do pagamento dos créditos trabalhistas homologados recentemente!
Madras Editora_Luiz_Acomp concordo com a suspensão
Toyster_Thiago Onde consigo ter acesso a lista das dividas novadas?
Bastos_Thalita Já foi resolvido meu pleito do slide. Obrigada!

Publibook_Rodrigo Credor da classe III e que forneceu livros depois da recuperação judicial e que ainda não recebeu entra na classe desses 
fornecedores incentivadores?

fls. 25803



CREDOR CHAT

Cengage Learning_Richard_Acomp Quem era credor incentivador 1, portanto, teria 25% de deságio inicial, mais 80% sobre os 75% agora proposto, com bônus 
de adimplência de 95%, restando do crédito apenas 0,75%, é isso? Ou seja, pela nova proposta o deságio seria de 99,25%

z_AJ_Erika Kemmer Prezados, nao há necessidade de repetir as dúvidas. Elas seguirão a ordem do chat, bem como os pedidos de 
manifestação.

Lenovo Comercial_Amanda Obrigada, Gostaria apenas que este esclarecimento prestado pela recuperanda de que serão considerados os créditos 
originais conste da Ata. Por gentileza, me confirmem devo encaminhar por e-mail esta solicitação também?

Mabruk_Gilberto SE FOR REMARCAR QUE SEJA PARA DAQUI 30 DIAS, ESSE PRAZO DO DIA 14 É MUITO POUCO.
z_AJ_Erika Kemmer Dra. Amanda - Lenovo, sua solicitação deve ser encaminhada também, por favor.
João Ricardo_Joao Impossível avaliar assim. Muitas dúvidas.
Nestle_Mariana Gostaria da palavra para a  data

Locaweb_Homero
No plano homologado, houve um deságio de x%. Agora, propõe-se um novo deságio (de 70% ou 80%) e, ainda, de um 
bônus de adimplência de 95%. Portanto, é possível deixar o total do deságio de forma mais clara, apresentando o valor 
consolidado do deságio para cada categoria?

Editora Melhoramentos_Erick Seria de bom tom a Recuperanda disponibilizar aos credores a lista atualizada com a classificação adequada de cada 
credito ao novo aditamento

Jmf_Joao poderiam apenas compartilhar a apresentação no painel de eventos

Adv_Herculana
Não ficou muita clara a explicação com relação à base para aplicação do percentual de deságio no que tange aos credores 
quirografários.nGostaria de saber se para os credores quirografários incentivadores a base será o crédito inicial constante 
do quadro ou sobre o valor novado pelo plano homologado.

Cengage Learning_Richard_Acomp 95% sobre o valor com ps dois deságios.
z_AJ_Erika Kemmer Dr. João, a apresentação constará anexa à ata.

Ibiza_Raquel Teria como ser considerado outro indice de correção que não a TR? Especialmente considerando que a 1 câmara 
empresarial, preventa para a RJ da Cultura, já se manifestou pela ilegalidade.

Elio_Rosangela interrompeu sim, o credor não recebeu referente ao mês 8/2020

Vella_Isabel Poderiam providenciar o quanto antes a versão em inglês da nova versão do Aditivo apresentada hoje, para enviarmos ao 
nosso cliente, por gentileza?

Walter_Aline *Meus clientes classe I não receberam a parcela na última data. Onde posso fazer contato para certificar a regularização?

Adv_Alex conforme petição nos autos, houve interrupção do pagamento dos creditos trabalhistas no mês e agosto/2020

Elka Rumy_Emerson
Apenas um esclarecimento: as parcelas pagas aos Credores Trabalhistas não foram iguais, e foram fixados exclusivamente 
pela Recuperanda. Então sempre houve pagamento em valores que chegavam a 30% do valor da parcela. Equivocada a 
informação de que houve redução por conta da Pandemia.

Tec_Aline O crédito extraconcursal não está sendo pago.

fls. 25804



CREDOR CHAT

Fleury_Tatyane

Dra. Luciana, boa tarde. Meus clientes ainda prestam serviço da recuperanda, no entanto, estão classificados como 
credores quirografários (simples). Estou enviando e-mails a recuperanda para regularização da situação e sigo sem 
resposta. Onde eu posso corrigir essa questão, para que o crédito seja pago em preferência a continuidade da prestação 
de serviço.

Elka Rumy_Emerson

Caso não haja suspensão da AGC para o dia 14/09, solicito alteração ou ressalva para ajuste da redação da cláusula 4.2.2: 
4.2.2. Pagamento do Saldo Remanescente. O saldo remanescente dos Créditos Trabalhistas Incontroversos, apurado após 
a dedução do Pagamento Inicial, e até o limite de 150 (cento e cinquenta) salários mínimos por Credor Trabalhista 
Incontroverso, se cabível ("Saldo Remanescente"), será integralmente pago em parcelas mensais IGUAIS, com quitação até 
o mês de maio de 2021.

Barroso_Joao Prezados, gostaria de fazer uso da palavra.
z_AJ_Erika Kemmer As ressalvas devem ser enviadas para o e-mail ajbrasil@alvarezandmarsal.com
Elka Rumy_Emerson Obrigado Erika. Providenciarei.
Summus Editorial_Luciana_Acomp O deságio é sobre saldo remanescente de todas as classes, inclusive para o fornecedor incentivador 3?

Schulz Compressores_Iverson Considerando a possibilidade de novos ajustes no plano a suspensão por um prazo maior se revela mais interessante

João Ricardo_Joao escrever por favor o e-mail

Buzz_Bruno o saldo da Buzz Editora deverá ser retificado para R$421.048,92., consoante decisão da impugnação de crédito nº 1021320-
22.2019.8.26.0100. Devo encaminhar por e-mail para que conste em ata?

Sesi_Adriana poderia colocar aqui no chat o e-mai mencionado pelo Sr. Eduardo para que seja enviado as duvidas a respeito do 
crédito...

Editora Pensamento_Edmilson Boa tarde. O credor pode enviar um email, para a Recuperanda, solciitando seja informado/calculado  o valor que será a 
ela devido  em razão das novas disposições?

z_AJ_Erika Kemmer Prezados, o e-mail da Recuperanda para comunicação é comunicacaorj@livrariacultura.com.br

Mabruk_Gilberto LUCIANA, AS QUESTÕES FEITAS PODEM SER MELHOR RESPONDIDAS APÓS TERMOS TEMPO DE ANALISE DO NOVO ADITIVO 
DO PLANO. PODEMOS VOTAR A SUSPENSÃO? E SERIA POSSÍVEL REMARCAR PARA DAQUI 30 DIAS?

Buzz_Bruno Obrigado, então não preciso encaminhar e-mail sobre o saldo da Buzz, vocês irão analisar internamente, obg.

Silva Empreendimentos_Marilia A Silva empreendimentos (Cine Vitória) não pediu prazo superior de suspensão. Concordamos com somente com a 
suspensão até o dia 14/09.

AJ_Luciana F. Gasques Ok Dr. Marilia
Nestle_Mariana SObre a data, gostaria de propor ao menos 15 dias, o que seria dia 17
Nestle_Mariana e nao dia 14
Infotel_Jose por gentileza, qual email de contato para envio de nossas considerações??

Incomm Brasil_Luiz Queria tirar uma última dúvida, afinal, os credores quirografários receberão apenas 95% dos seus créditos, conforme 
cláusula 6.9.1?

fls. 25805



CREDOR CHAT
z_AJ_Erika Kemmer Da Recuperanda o contato é: comunicacaorj@livrariacultura.com.br

Distribuidora Record_Fatima para assembleia dia 14, precisamos receber o novo plano (após as dúvidas esclarecidas), com antecedência, e não somente 
no dia da assembléia

Z_AJ_Amanda As ressalvas devem ser enviadas para o e-mail ajbrasil@alvarezandmarsal.com

Locaweb_Homero Srs, para que não se aleguem vicios futuros, entendo que deve ser observado o prazo minimo de 15 dias. (cf. art.36 da 
LFR).

Nestle_Mariana 16?

Global Editora_Priscila Dra. Fabiana poderia por gentileza esclarecer se eventual novo aditivo será disponibilizado nos autos com antecedência?

Adv_Herculana

Gostaria de deixar registrado um pedido à Recuperanda, para que verifique a possibilidade de deixar mais clara a questão 
da base para o deságio dos credores incentivadores, tendo em conta que foi dito que será sobre o saldo devedor 
remanescente e no aditamento fala em 30% (trinta por cento) de seu valor principal devido, incidente sobre o valor já 
novado pela Homologação Judicial do Plano em sua versão anterior.

Nestle_Mariana Agradeço por endereçarem isso, Fabiana e Luciana
Editora Doyen_Luiz dia 14 está otimo
João Ricardo_Joao dia 14
Editora Doyen_Luiz vamos votar
Garceza_Francisco Vamos para votação.
João Ricardo_Joao vamos votar. opção dia 14.
z_AJ_Erika Kemmer Prezados, aguardem. Será aberta a votação em breve.

Nestle_Mariana
O meu ponto é, na proxima semana, tem feriado na segunda, dia 14 há uma outra assembleia grande (nao sei até que 
ponto há outros credores também) e fica super em cima  e dia 17 supera discussões do prazo de 15 dias  vs art. 36. Por 
isso, gostaria de reiterar dia 17

Dtc_Glaucia ok
Dtc_Glaucia ok
z_AJ_Erika Kemmer ALGUÉM SE MANIFESTA CONTRA A SUSPENSÃO DA ASSEMBLEIA PARA O DIA 14/09?
Seb_Giovanna Sim
Nestle_Mariana Sim
Alexandre De Oliveira_Alexandre nao
Mazzucco_Vitor não
Revista_Joao sIM
Darkside Entretenimento_Pedro Sim
z_AJ_Erika Kemmer Aguardem, por gentileza. A votação será feita em breve.
AJ_Luciana F. Gasques INCIANDO A VOTAÇÃO
z_AJ_Erika Kemmer Aguardem, que aparecerá em breve.
z_AJ_Erika Kemmer Credenciamento proposto as 11:30 e início da AGC as 13h.

fls. 25806



CREDOR CHAT

z_AJ_Erika Kemmer Prezados, os credores que não votarem, a votação será feita por aqui, sem qualquer prejuízo. Estamos apenas aguardando 
os demais credores votarem.

Banco Bradesco_Daniele Dra Luciana, dia 14  terei outra AGC. É possível enviar nova procuração para um colega votar no meu lugar?
Banco Bradesco_Daniele Obrigada
Z_AJ_Amanda Dra Daniele, você poderá regularizar a procuração.
Banco Bradesco_Daniele A advogada que vai votar já está na procuração, mesmo assim preciso enviar novamente?

z_AJ_Erika Kemmer Dra. Daniele, por gentileza, envie um e-mail indicando a troca de representante, pois assim ela terá o painel de acesso a 
possíveis votaçoes.

Banco Bradesco_Daniele ok!Obrigada
z_AJ_Erika Kemmer Dra. Adriana, sim.
Fincatti_Juliana sim
Neofase_Lucas sim
Walter_Aline sim
Walter_Aline sim
Raquel_Raquel sim
Gabriel_Marco voto sim
Fleury_Tatyane Sim.
Banco Bradesco_Daniele sIM
Lcv_Lucas Sim
Lcv_Lucas Sim, para todos
Vezzi_Luciana Sim
Maluly_Felipe sim
Maluly_Felipe sim para todos
Dell_Thula Sim
Editora Aleph_Maria SIM  MAS MEU VOTO DEU CERTO
Maia_Giovanna Voto SIM por todos os credores
Maia_Giovanna Editora Alto Astral, Tilibra e Foroni
L.O_Ulisses sim para todos
Inovaçao Distr._Paulo sim para todos
Nc Editora_Layra Sim
Playarte_Anna sim
Garceza_Francisco sim para todos
Versátil_Thais sim
z_AJ_Erika Kemmer ENCERAMENTO DA VOTAÇÃO. APURAÇÃO DO RESULTADO.

Senac_Luis Para substituição de representante do credor, podemos enviar a procuração e indicação para qual e-mail do AJ?

fls. 25807



CREDOR CHAT
z_AJ_Erika Kemmer Dr. Luis, enviar para ajbrasil@alvarezandmarsal.com , indicando quem será o novo representante.
Senac_Luis Muito obrigado.
z_AJ_Erika Kemmer APRESENTAÇÃO DO RESULTADO.
z_AJ_Erika Kemmer ASSEMBLEIA SUSPENSA PARA O DIA 14/09, COM IDENTIFICAÇÃO ÀS 11H30 E INÍCIO DA ASSEMBLEIA ÀS 13H.
z_AJ_Erika Kemmer A lista está por classe e ordem alfabética.
z_AJ_Erika Kemmer ELABORAÇÃO DA ATA.
z_AJ_Erika Kemmer LEITURA DA ATA.
z_AJ_Erika Kemmer ENCERRAMENTO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES. BOA TARDE A TODOS.
AJ_Luciana F. Gasques AGC SUSPENSA PARA 14/09

fls. 25808



fls. 25809



fls. 25810



fls. 25811



fls. 25812



fls. 25813



fls. 25814



fls. 25815



fls. 25816



fls. 25817



fls. 25818



fls. 25819



fls. 25820



fls. 25821



fls. 25822



 
  

 

 

São Paulo, 02 de setembro de 2020. 

 

 

Ao Ilmo. ADMINISTRADOR JUDICIAL 

 

 

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DE LIVRARIA CULTURA S/A E 3H PARTICIPAÇÕES S/A (͞RECUPERANDAS͟) 

(Processo n° 1110406-38.2018.8.26.0100) 

 

RESSALVA RELACIONADA À PARTICIPAÇÃO NA ASSEMBLEIA 

 

Os credores CONDOMÍNIO CIVIL SHOPPING CURITIBA ( SHOPPING CURITIBA ) e 

CONDOMÍNIO PRO-INDIVISO DO SHOPPING VILLA-LOBOS ( SHOPPING VILLA-LOBOS ) (em 

conjunto, SHOPPINGS BRMALLS ), por meio de seus advogados, vem apresentar ressalva a 

constar na ata da Assembleia, realizada no dia 02.09.2020.  

 

Indagado o representante das RECUPERANDAS sobre as alterações no Plano de 

Recuperação Judicial, implementadas pela decisão proferida em 16.04.2019, de fls. 18.639-

18.646, que homologou o PLANO, foi esclarecido que todas as modificações realizadas pela 

decisão judicial serão respeitadas e mantidas, ainda que aprovado o novo aditivo. 

 

Indagado o representante das RECUPERANDAS acerca da forma de concordância do 

credor com relação à exoneração dos coobrigados, fiadores, avalistas e devedores solidários, 

prevista na modificação realizada na cláusula 9.4 do PLANO, na decisão de fls. 18.639-18.646, 

foi informado que não será necessário, nos autos da recuperação judicial, a formalização da 

concordância ou não com a exoneração de qualquer garantia outorgada.  

 

Além disso, acrescentou que essa questão será tratada caso a caso, diretamente 

entre as RECUPERANDAS e os credores, sendo certo que caso não haja a renúncia expressa à 

fls. 25823



Barroso Fontelles, Barcellos, Mendonça 

Advogados 

2 

 

garantia, não haverá qualquer modificação nas obrigações assumidas por coobrigados, 

fiadores, avalistas e devedores solidários. 

 

Desta maneira, os SHOPPINGS BRMALLS requerem que a presente ressalva seja anexada 

à ata da Assembleia Geral de Credores. 

 

LETÍCIA GARCIA CUNHA 

OAB/RJ 230.640 

JOÃO VICENTE NETTO 

OAB/RJ 169.957 

 

 

EDUARDO NUNEZ 

OAB/RJ 128.891 

 

 

RAFAEL BARROSO FONTELLES 

OAB/RJ 119.910 

 

fls. 25824


